

Nr 876

Av herr Löfgren m. fl., om löpande statistiska undersökningar av konsumenternas inköpsplaner.

(Lika lydande med motion nr 758 i Första kammaren)

Under åren 1963—1966 utförde statistiska centralbyrån löpande undersökningar av hushållens inköpsplaner beträffande vissa kapitalvaror. Dessa undersökningar blev uppskattade av dem de främst vände sig till, nämligen de som önskade underlag för konjunkturbedömningar samt de som ville ha material för prognoser över marknadsutvecklingen inom vissa branscher.

Intervjuundersökningar över hushållens inköpsplaner ger ett ganska svårbedömbart resultat. Konsumenterna planerar inte sina inköp på ett sådant sätt att resultaten i alla fall blir helt pålitliga. Efterundersökningar skulle säkert visa, att en betydande del av dem som sagt sig ämna köpa en viss kapitalvara inom den närmsta sexmånadersperioden i själva verket inte gjort det, medan många av dem som inte redovisat några köpplaner i praktiken ändå köpte.

Trots denna uppenbara svaghet anses statistik över konsumenternas inköpsplaner vara av stort värde. Det framgår bl. a. av de remissvar som refereras i statsutskottets utlåtande nr 111 år 1969. Trots att de är ett något trubbigt instrument visade erfarenheten under de år dessa undersökningar gjordes, att de kan tjäna som underlag för tillräckligt tillförlitliga prognoser över den närmsta tidens efterfrågeutveckling inom många sektorer av ekonomin.

Statistiska centralbyrån har i årets statsverksproposition föreslagits få medel för metodstudier beträffande statistik över hushållens inköpsplaner. Däremot vill finansministern inte anvisa medel för ett återupptagande av undersökningarna. Enligt vår mening bör dock undersökningarna återupptas så snart det är möjligt.

De av samhällsekonomin sunda utveckling intresserade har ett stort intresse av kontinuerlig statistik över konsumenternas inköpsplaner som komplettering till det prognosarbete, som bl. a. konjunkturinstitutet bedriver. Större kunskap inom näringslivet om den framtida efterfrågeutvecklingen kan naturligtvis underlätta företagens disposition, som också är ett intresse för konsumenterna.

Förra året väcktes också motioner om ett återupptagande av denna statistik. Trots utskottets mycket positiva skrivning och trots att statistiska centralbyrån uttryckt önskemål om att få återuppta undersökningarna vill departementschefen inte föreslå detta. Det finns enligt vår mening anledning för utskottet att uttala att undersökningarna bör återupptas.

Med hänvisning till det ovan anförda hemställer vi,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte hemställa, att de på sin tid genom statistiska centralbyrån gjorda löpande undersökningarna av konsumenternas inköpsplaner återupptas.

Stockholm den 28 januari 1970

Sigfrid Löfgren (fp)

Bertil Ohlin (fp)

Anders Jonsson (fp)

i Mora

Elias Jönsson (fp)

i Ingemarsgården

Olle Westberg (fp)

i Ljusdal
